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. . .  kanam i a  równocześnie wzorowymi katolikami. Mo ne d rogą  przekonywania mas o słuszności jej c«-
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O D E Z W A !
Do ludności powiatu chojnickiego!

dO imię miłości bliźniego —  M n  © miarę możności!

Plebiscyt w Prusach j
D nia 9 sierpnia w P rusach  odbędzie się ple- j 

biscyt nad tom, czy obecny sejm p rusk i ma być r»z- i 
w iązany i ncwe wybory rozpisane.

W  P rusach  obecnie rządzi koalicja złożona z so
cjalistów, centrowców i demokratów. Na czele rzą 
du  pruskiego stoi od lat sacja lista B raun. Nie n a 
leży -do koalicji rządzącej Niemiecka P a rtja  Ludo
wa, która razem z poprzedniemu stronnictwami w 
Rzeszy tworzy większość w Reichstagu i należy do 
rządu  Brueninga.

Plebiscyt p rusk i może mieć daleko sięgające 
następstwa w polityce niemieckiej, które nie ogra
niczyłyby się do polityki wewnętrznej, ale mogły 
by oddziałać także bardzo poważnie na politykę 
zagran iczną Rzeszy Niemieckiej i na ustosunko
wanie się i-inych państw do niej. w  chwili trud 
ności finansowych i' gospodarczych Niemiec wy. 
.n ik  plebiscytu pruskiego mógłby oddziałać po
ważnie na ogólną sytuację polityczną w święcie.

W niosek o zarządzenie plebiscytu w sprawie 
rozw iązania sejmu pruskiego wyszedł z nacjonali
stycznej prawicy niemieckiej., a inicjatorem  jego 
jest pół wojskowa organizacja Stahllhelmu, znana 
z swego nieprzejednania, ze swej agresywności i 
walki przeciw traktatom pokojowym. Ta sama orga 
n izacja u rządziła przed kilku  miesiącami wielką 
m anifestację we W rocławiu, k tó ra odbiła się gł°ś 
nem echem w całej Europie. Do Stahllhelmu przy
łączyli się Hitlerowcy, D eutschnationale Vol!ks- 

parte'i, czyli nacjonaliści, »r.az Niemiecka P a rtja  
Ludowa, D eutsche Volkspartoi, której przywódz- 
cą  był zmarły minister spraw zagranicznych Stoe- 
semann. Z drugiej strony wniosek Stahlhelm u o 
rozwiązanie sejmu pruskiego popierają kom uniś
ci, którzy nie poraź pierwszy W spółpracują z bit- 
]erowCa mi i nacjonalistam i niemieckimi. ,

O pinja tych kół niemieckich, 'które po
p ie ra ją  politykę B rueninga, poważnie jest zanie
pokojona spraw ą plebiscytu pruskiego. N a ogół 
sądzą, że większość wyborców p rusk ich  o.powie się 
za rozwiązaniem sejmu pruskiego i za nowemi wy
borami. Oznaczałoby to zwycięstwo dwu sk ra jnych  
skrzydeł niemieckich, z praw a i lewa, i powsta
nie wielkiego > aosu  w poiliyce niemieckej. Obec
na koalicja rządząca w P rusach  m usiałaby bowiem 
ustąpić, a niezawodnie pociągnęłoby to za sobą 
także ustąpienie rządu  B rueninga w Rzeszy. Jest 
rzeczą więcej niż wątpliwą, czy hitlerowcy i n a 
cjonaliści, zwyciężywszy w plebiscycie zdołaliby 
utworzyć rząd własny. O kombinacji z kom unista
mi ne. moiże być mowy. pozostaw ałoby tylko wyj
ście tąkie,, że nacjonaliści sk ra jn i i hitlerowcy u- 
twerżyliby rząd w P rusach  razem z centrowcami 
i Niemiecką P a rtją  Ludową, lecz nie wiadomo, czy 
taka kombinacja dałaby  większość zdolną do u- 
tworzenia rządu. O tem, aby socjaliści i demokraci 
chcieli wejść d° większości z hitlerowcami i sk raj 
n ą  prawicą, myśleć nie podobna. Zwycięstwo skraj 
mej prawicy i skrajnej lewicy w P rusach , które 
Stanowią dwie trzecie Rzeszy Niemieckiej, otwo

rzyłoby czy nawet największym zwolennikom 
Niemiec zagranicą, o k tórej pomoc zabiega obec
ny rząd niemiecki i wykazałoby, że większość n aro 
du  niemieckiego niczego się nje nauczyła i o ni- 
czem nje zapom niała, że jedyną jej m yślą jest no
wa wojna, dwet i przekreślenie traktatów  pokojo
wych.

Plebiscyt p rusk i wykaże właściwe oblicze Nie 
mieć. Dnia 9 sierpn ia  obywatele oruscy czynem 
d adzą  świadectwo, czy prawdziwe są oskarżenia 
Niemiec, iż stanowią one źródło niepokoju w św ię
cie.

Młoda Francja do Niemiec
Młody, bardzo zdolny pisarz francuski, Piotr 

Drteu la  Rochelle, napisał książkę pt. „Europę 
contrę les P a tries“ (Europa przeciw ojczyznom), w 
której znajduje się jeden rodział pt. „Mowa do 
Niemców".

Oczywiście autor przemawia do rozumnych 
■Niemców wszystkich klas.

Oto szereg jego śmiałych myśli:
* * *

N aprzód — dość blagi! Nie jesteście Ger
manami.

Tak samo ja k  my Francuzi, nie jesteśmy G al
lami lub Latynami, albo jak  Włosi nie Rzymianami 
Wy, Niemcy, jesteście g ru p ą  ludzi pośrodku E u
ropy, k tó ra  z trudem utworzyła państwo i naród. 
Państw o zaledwie dokończone, naród nie całko
wity, które już tak pozostaną, albowiem teraz tonę 
nastręcza ją  się troski, niż zaokrąglanie państw a 
narodowego w epoce, gdy jest się nitczem, skoro 
się tyLko ujawni, powołuje natychm iast do życia 
zwrócone przeciw sobie sojusze.

* ★ *
Jesteście za starzy, aby asy miłować ziemię j 

ludzi.
Jakżeż moglibyście ju tro  uczynić z żywiołu 

polskiego to, czego nie zdołaliście zeń uczynić wczo 
ra j przez całe stulecie?

W związku z bliżającym się okresem zimowym, 
aktualną staje się sprawa nie-siena pomocy mater- 
jalnej bezr botnym niepoberającym zasiłków z fu« 
du&zu bezrobocia. Powiatowy Związek Komunalny 
oraz miejscowe związki wspierania ubogich, powo 
łane w pierwszym rzędzie do opieki nad bezrobot 
nymi, z braku odpowiednich funduszów, nie są w 
Stanie zaspokoić w dostatecznej mierze potrzeby 
tych nieszczęśliwych.

Wobec tego nietyiko z obowiązku ludzkości ale 
z obowiązku chrześcijańskiego i moralnego winna 
im przyjść z pomocą ofiarność społeczeństwa.

Ołem  podjęcia akcji pomocy dlla bezrobotnych 
w tym kieruńku zawiązał się dnia 1 sierpnia br. 
iRomitet powiatowy dla niesienia .pomocy bezrobot
nym powiatu chojnickiego, którego zadaniem jest 
zebranie jak,najobfitszych datków wśród społe

czeństwa powiatu chojnickiego i rozdzielenie ich 
w miarę potrzeby bezrobotnym.

Komitet Wykonawczy Komitetu Powiatowego
dla niesienia pomocy bezrobotnym powiatu chojni
ckiego zwraca się do społeczeństwa powiatu ebojni 
ckiego z gorącą prośbą o pospieszenie z pomocą ma- 
'terjalną dla bezrobotnych. Niechaj każdy w mia
rę możności przyczyni sę do ulżenia doli tych nie 
szczęśliwych Nieszczęśliwcy bezsilni, w walce z 
zagrażającą im klęską głodową zrozpaczeni i bez
radni oczekują braterskiego ratunku naszego.

Duchowieństwo naszego powiatu na zebraniu 
dekanalnem w Lipienicy, postanowiło poprzeć czyn 
ni« akcję pomocy dla bezrobotnych, za c° Komitet 
Wielebnemu Duchowieństwu wyraża gorące po

dziękowanie.
Ażeby umożliwić sk‘adani« nawet najdrobniej

szych datków Komitet Wykonawczy wyśle w naj
krótszym czasie, do Magistratów- miast Chojmiic i 
Czerska oraz do wszystkich P. P. Wójtów powia- 
,tu chojnickiego formularze składkowe, którzy wy 
ślą je poszczególnym zarządom gminnym i Prze- 
‘ożonym obsz rów dworskich powiatu chojnickie
go z poleceniem, by formularze te wysłały prz«z chęt 
ną, a zaufaną osobę kolejno do poszczególnych 
rodzin z prośbą o ofiarowanie chociaż najmniejsze
go datku czy też żywności w naturze. Zbierający

„Osservatore Romano11 ogłosił niedawno wywiad 
ze znanym członkiem A kademji F rancuskiej, Je 
rzym Goyau, na temat społecznego znaczenia osłat 
niej encykliki papieskiej o małżeństwie chrześci-
jańskiem .

O statnia część encykliki — mówił uczony, — 
w której Ojciec św. wzywa do zastosowania środków 
ułatw iających zakładanie i rozwój rodziny chrześ
cijańskiej, jest wyraźnem potwierdzeniem słynnej 
encykliki „Rerum Novarum “. Rady, jakiem} p p  
us XI zamyka swoją encyklikę o małżeństwie, są  
powtórzeniem nauki jego wielkiego Poprzednika o 
w arunkach życia robotnika. Rzecz polega na tem, 
że n»wa encyklika w pewnych punktach  usuwa 
wszystkie te wątpliwości, które zachowały się jesz
cze po wydaniu encykliki Leona XIII. Przedewgzy- 
stkiem chodzi to o problem wynagrodzenia d la  
rodziny, nad którym długo i gorąco dyskutowano. 
Leon XIII wyraźnie oświadczył, że robotnik ma 
prawo do tak tego wynagrodzenia, k tóre konieczne 
jest d la  utrzym ania jego rodziny. W śród komenta-

Dzisiaj musicie zgodzić się na  dawne odosob
nienie P rus  W schodnich na ziemi polskiej, jak  
A ngija  godzi się na odosobnienie U istoru w Irian 
dji. Jeżeli chcecie odbić Pomorze, będziecie się 
b ili jeszcze sto lat bez w yniku. Jak  A ngija w Ir 
landii. * * *

Jeżeli domagacie się ^ wro tu  „korytarza gdań- 
8K.iego“, to pozwólcie, że wybuchnę śmieichem; al- 
boż poślecie tam swe miijony bezrobotnych, by 

sadzili kapustę?
Nie mogę wyobrazić sobie wojsk rosyjskich 

kroczących przez Niemcy, aby bić się nad  Renem 
przeciw Francji. Nawet gdyby Niemcy były komu
nistyczne. Czy zdołalibyście zatrzymać ich na  W i
śle, po tem, Jak zmiażdżyłyby one Polskę, tę klapę 
'bezpieczeństwa, której istnienie będziecie kiedyś je
szcze błogosławili?

Francja  powiada: żadnych zmian, albo wojna! 
— Postawa, przecząca wszelkiemu geraj uszowi. je 
stem przeciw tej F rancji, której chodzi o trak ta ty  
ale jestem również przeciw ,tym Niemcom, które o_ 
g ian icza ją  swe przeznaczenie do ich rew izji i do j 
zastąpienia ich  innemi, w których  w yobrażają s«- I 
bie, że zapiszą wynik nieosiągniętyeh zwycięstw. {

Podbija się młode ludy, nie podbija się ludów i 
•storych. Nie podbija się F rancji, ani W łoch, na- l

sk ładki będzie zaopatrzony w uprawnienie do od
b ieran ia składek. Dla wykluczenia nadużyć każ 
dv sk ładający  jakąkolwiek kwotę lub żywność w 
natorze (j. n. żyto, groch, mąkę Ud.) winien sam 
wpisać (atramentem lub chemicznym ołówkiem) 
wysokość wzgi. ilość datku  własnoręcznie (o ile to 
możliwe) podpisać się na formularzu.

W każde1 miejscowości utworzone zostaną ko
mitety miejscowe, k tóre przeprowadzać będą akcję  
w porozumieniu Z Komitetem. Powiatowym.

N ie wątpimy, że nasze wołanie nie przejdzie 
bez echa w społeczeństwie powiatu chojnickiego a 
społeczeństwo powiatu, które okazało zawsze 
tyle ofiarności d la różnych celów społeczny.ch, nie 
pozostanie niewrażliwe na los najbliższych swych 
braci.

Niech więc każdy obywatel, którem u przyszłość 
bezrobotych nie może być obojętną przyczyni się 
swoją ofiara  do tego, aby umożliwić tym nieszczę
śliwym przetrwanie okresu zimowego i pamięta o 
tem, że „podwójnie daje, kto prędko daje“.

Apelujemy do 'Wszystkito organizacyj powiato 
chojnickiego aby one zechciały wpłynąć t̂ a sp°- 
łerzeństwo w myśl naszej prośby i przyłączyć się 
do tak potrzebnej dla tego rei u współpracy. Rów
nież prosimy Wielebne Duchowieństwo powiatu choj 
nickiego o łaskawe poparcie tej akcji i przyczynie 
nje się Śwym wpływem do jaknajowocniejszego jej 
skutku.

Chojnice, w sierpniu 1931 r.
Komitet W yk1 nawozy Komitetu Powiatowego dla 
niesienia pomocy bezrobotnym powiatu chojnickiego 

(—) Dr. J. Zaleski
Starosta powiatowy jako przewodniczący.

Członkowie:
(—) Dr. Sobierajczyk, burm istrz m iasta Chojnic 
(—) Ks. Kam-nik Makowski,
(—) Ks. Licznierski, pimboszcz Karsin 
(—) Ks. Dziekan Sprengei, proboszcz Czersk 
(—) Trybul, burm istrz miasta Czerska,
(—) Jan  Główczewgid 

I (—) Januszew ski, wójt Brusy,
I (—) Słomiński, wójt Gliśno,

(—) Chrapka wski, sto. sdkr. W ydziału powiatowego

torów encykliki powstały zaraz różnice poglądów 
co do znaczenia nauk i papieskiej w tym punkcie. 
Pewna liczba moralistów chrześcijańskich w zbra
n ia ła  się uznać, że wynagrodzenie dla rodziny na  
leży d<> obowiązków sprawiedliwości chrześcijań
skiej. Była ona zdania, że chodzi tu tylko o radę 
a toe o obowiązek we właściwym znaczeniu tego wy 
razu. P ius XI oświadczył obecnie; „Nasamprzód 
całym wysiłkiem dążyć do tego należy, co już po
przednik Nasz Leon XIII zalecił, by stosunki go
spodarcze i społeczne w państwie tak  ułożono, aby 
wszyscy ojcowie rodzin, zależnie od s tanu  i miej
sca zami&siZKania, tyle zarobić mogiii, aby zapewnić 
sobie, żoinie i dzieciom konieczne utrzymanie... Nie 
sprawiedl. rów nież byłoby rzeczą wyznaczać tak 
małe płace, że w danych  w arunkach na wyżywie
nie rodziny nie w ystarczają11!

iSłowa te są  zupełnie jasne i wyraźne. W ynika 
z nich, że przy u sta lan iu  wynagrodzenia robotni
ka, musi być b rana p»d u wagę jeg° rodzina.

zbyt do zgryzienia twardych. Ani Polski, ani nawet 
| Czech, które są zbyt dojrzałe. — W ojna zdobyw- 
! cza stałaby sie rzeźnią dla nasycenia starego ma- 
I rżenia, które nie jest już waszem, gdyż dziEje się 

z wami to, co dzieje się zawsze z ludźmi: oblekacie 
Wasze sny dzisiejsze w słowa, które służyły snom 
wczorajszym...

* * *

Czytają*’ zdania  i uwagi powyższe, raz po raz 
doznajemy wrażenia, że przewija, się  poprzez nie 
nu t a  skądś już znana i słyszana...

Natężamy pamięć: tak, wrażenie pierwsze nas  
nie myli... W myślach młodego autora francuskiego 
odżywają akordy z ostatnich stoon niezapomnia
nego „W iatou od Morza" Stefana Żeromskiego.

Na dziesięć lat przed Drieu la Rochellem z pier
si polskiego pisarza, dobył się głos, który, usiłu jąc 
wznieść się ponad' rubieże nienawiści uraz naro
dowych, przemówił do Niemców jak  europejczyk do 
europejczyków.

Rozpowszechniajcie 
pismo nasze!

(ilynogrodzenie robotniku o lego rodzino
Pogląd Ojra św„ Piusa XI na tą sprawę
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C H O JN IC E
Chojnice, dnia 7 sierpnia 1931 r.

Genjalny humorysta i komik L. Rassek,
w ystąpi poraź pierwszy w Chojnicach w sobotę dnia 
8 ł>m. w Hotelu Centralnym począwszy od godz. 10 
wieczorem. Przygryw a znana i doborowa orkiestra 
p. Kamińskitgo. Potrawy z wyborowej kuchni p. 
Skwierawslkiego i dobrze prelęgn0wa ne napoje.

Z Zw. Osadników Rolnych.
W niedziele d n ia  2 bm. o g°dz. 12 w południe 

odbyło się tu w lokalu p. Jażdżewskiego nadzwy
czajny walny zjazd delegatów Ppm. Zw. Osad. Roi. 
na powiat chojnicki, któremu przewodniczył pre
zes p. H usarek.

Zjazd zaszczycili swą. obecnością p. starosta  
powiatowy dr. Zaleski i patron Kółek Rolniczych 
po w. chojnickiego p. Główczewgki z Jeziorek.

Stosownie do przyjętego porządku obrad wy
głosił p. H usarek referat o położeniu osadnictwa 

' wogńle a  w powiecie chojnickim w szczególności i
0 organizacji kół.

W dyskusji przemawiali pp. Narloch, Misztal
1 prezes Główczewsiki, Ostatni szczególnie p o ru 
szył spraw ę normalizacji c«n osad, a mianowicie, 
że Rząd sam sobie głowę nad  tero łamie, jak  by 
sprawę 'uregulować przy obecnej przejściowej k»n- 
j inkturze rolniczej.

W końcu dyskusji zabrał głos p. starosta, który 
w swem dłuższem  przemówieniu, odpowiadając 

przedmówcom, zobrazował położenie gospodarcze 
Polski w stosunku do położenia gospodarczego in
nych państw większych i bogatszych, jak  również 
poruszył p iatiletkę sowiecką, przyczem nie mniesz 
k a ł napiętnować także tych, którzy usiłu jąc często 
kroć wszczepić zarazę w dotąd jeszcze zdrowe roi 
njctwo i osadnictwo polskie.

Przemówienie p. starosty wynagrodzono hucz- 
nemi oklaskami.

N astępnie p. H usarek, sk ładając swój urząd  
prezesa, odczytał a rtyku ł „Pielgrzyma", będąc zda 
nia, że wobec poczynionych tam zarzutów nie mógł 
by się cieszyć zaufaniem. To samo uczyniła rów
nież reszta  członków zarządu  powiatowego, czego 
zjazd jednak nie przy jął d° wiadomości, a jedno- 

“* głośnie wyraził życzenie, aby sta ry  zarząd nadal 
pozostał, ganiąc tak „Pielgrzym41 jak  i „Słowo po
m orskie" za pisanie tak nieprawdziwych i podstęp 
nych zaczepek, jak  również na wniosek p. Zakrzew 
skiego uchwalono odnieść się do pana  prezesa Są 
du  Okręgowego dr. Drozdowskiego, aby nie raczył 
dać posłuchu zaczepkom prasowym, pochodzącym 
od złych ludzi, którzy nie mają odwagi podpisać 
się w doniesieniach na swego, długoletniego preze- 
są Zw iązku, który bezinteresownie udziela się 

p racy  społecznej, której tu  na zachodnich rubie
żach a szczególnie pomiędzy ludem wiejski™, od
czuwa się istotny brak.

Czytelnia T. C. L. 
znowu otwarta

Z d niem l .  sierpnia czytelnia jest znowu otwar
ta , i to jak  zwykle we wtorki, czwartki i soboty 
od 6—7 i w niedzielę od 12—3

Niechaj mieszkańcy miasta naszego zap isu ją  
s ię  na członków T. C. L., jako tacy mogą za m ałą o- 
p ła tą  korzystać z bogatego księgozbioru czytelni.

, Dotychczasowi członkowie niechaj zachęcaja znajo 
mych do korzystania z czytelni, dającej czytelni
kom  chwile miłego, godziwego wypoczynku.

Z arząd T. C. L.

3ak syndykat „Polska Porcelana” 
Dopiera Gdańsk ze szkoda Pomorza

Ostatnio został założony w Bogucicach (Katow i
cach) syndykat „Polska Porcelana", obejmujące fa 
b ry k i porcelany Gieschego (Bogucice), Chodzieży 
i  Ćmielowie.

iSyndykat ten generalnym przedstawicielem na 
pomorze i ™iasto Bydgoszcz ustanowił żydowską 
firm ę G ebrueder Oscherwitsch w G dańsku, przy
czem miejscem sprzedaży polskiej porcelany jest 
G dańsk.

Aczkolwiek Chodzież leży opodal Bydgoszczy 
i w pobliżu Pomorza, porcelanę 3 fabryki należące 
do syndykatu  w ysyłają do G dańska, skąd dopiero 
na zamówienie nadchodzi ona do poszczególnych 
kupców  pomorskich, przyczem ci opłacać muszą 
niepotrzebnie fracht z G dańska zamiast z pobli
skiej Chodzieży, co w rezultacie spowodowało wzrost 
icen sprzedażnych porcelany w Bydgoszczy i na 

* Pomorzu o 10 proc. Charakterys:ty czm«m jest przy 
tem, że porcelana wysyłana z Ćmielowa względnie 
z Chodzieży do G dańska jest przewożoną przez 
Toruń, względnie Bydgoszcz, poczem wraca d° tych 
że samych miast za pośrednictwem firmy Os ehe r- 
witsch.

Protegowanie firmy gdańskiej właśnie w o k re
sie naprężony 4h stosunków, przez syndykat na
zwany szumnie „Polska Porcelana", spowodwał ku 
pieptwo pomorskie do odbycia zjazdu w dn iu  26 lip- 
ca  br. w Bydgoszczy. Zjazd zajął krytyczne stano
wisko Wobec nieprawdopodobnych metod sprzedaż 
nych  syndykatu  i uchwalił domagać się od „Pol- 

*11 skiej porcelany" wyeliminowania firmy Geł>r. 
Oscherwitsch w G dańsku z listy w yłącznych przed 
stawici«li syndykatu na Pomarzę, pozostawienia

I P O W I A T
poszczegól tym kupcom do woli zamawianie po r

celany wprost z fabryki i otrzymanie bezpośrednio 
rachunków .

Jak  się dowiadujemy kupcy pomorscy i byd
goscy, o ile syndykat „Polska. Porcelana" nie speł 
ni ich słusznych żądań, zadecydowali na zjeździe 
odbytem w Bydgoszczy zorganizować wspólny za
k u p  porcelany w fabrykach  zagranicznych, gdyż 
metody sprzedażne syndykatu* faworyzujące firmę 
g d ań sk ą  i obciążające niepotrzebnie konsumenta 
10 nroc. podwyżką przez niepotrzebne przewozy, 
nie mogą być tolerowane.

Z P o m o rza
Otwarcie nauczycielskiego kursu praktycznego.

Tuchola. — W tych dn iach  rozpoczął się k il
kutygodniowy k u rs  praktyczny, dlla nauczycieli 
przygotowujących się do drugiego, egzaminu kwa
lifikacyjnego, zorganizowany staraniem miejscowe 
go Koła Chrzęść Stów. Nauczycieli już trzeci rok 
z rzędu w okresie wa,kacyj letnich. Rozpoczęcie 
k u rsu  nastąpiło wysłuchaniem mSzy św., odpra
wionej na W spam. intencję przez ks. Paczyńskiego 
w tut. kościele parfajalnym . W ykłady, n a  które 
uczęszcza 68 osób, odbyw ają się w miejscowym Se- 
minarjum  Nauczycielskie™.

Wspierajmy akcję niesienia pomocy ubogim.
— W zamiarze powiększenia zasobów kasowych 

umożliwiających niesienie jaknajszerszej pomocy

Już
ukazały się w Agenturach loteryj
nych, Bankach Ludowych, w kioskach 
„Ruchu" i tysiącach innych miejsc 

sprzedaży

losy 3 zlotowe
W ielkiej Loterji na

Najśw. Serca Pana Jezusa
w Poznaniu.

Ciągnienie nieodwołalnie 7,8 i 9 września.
Kilkanaście tysięcy wygranych 
w a r t o ś c i  90.000,— złotych.

ubogim urządza miejscowe T0w. P ań  Św. W iucen 
tego a Paulo w najbliższą niedzielę 9 bm. koncert 
w ogrodzie p. Św;ierczyńs,kiego, wykonany przez 
o rk iestrę wojskową. Ze względu na  szlachetny cel 
imprezy spodziewać się należy n ader licznego po
p arc ia  ze strony obywatelstwa.

Okręgowe zawody sportowe S. M. P.
Ubiegłej niedzieli odbyły się zawody sportowe 

Stów. Młodzieży Polskiej okręgu tucholskiego. Wy 
godne boisk? sportowe tut. „Sokoła" ożywiło się w 
tym dn iu  jak  nigdy dotąd. Do poszczególnych k o n 
ku rencji stawali liczni zawodnicy z m iasta i po
wiatu; frekwencja publiczności dzięki dogodnej po 
godzie, była niezwykła. Przebieg zawodów i popisy 
poszczególnych zawodników wywołały u widzów 
wi«Uki podziw i burze oklasków. W czasie imprezy 
przygryw ała uda 'n ie  orkiestra Stów. Młodzieży 

Męskiej z« Śliwic.
Likwidacja Szkoły wydziałowej.

Tuchola. — N ikła ilość uczni miejscowej szkoły 
wydziałowej zadecydowała o zupełnej jej likw ida

cji, ja k a  została przeprowadzona zarządzeniem 
Kuratorjum Okręgu Szkolnego Pomorskiego w To
runiu.

Kompozytorski koncor* orkiestry Feliksa Nowo- 
wiejskiego w Gdyni.

Gdynia. Pod dyrekcją kompozytora Feliksa No
wowiejskiego odbędzie się po raz pierwszy w nie
dzielę, d n ia  9 sierpnia, staraniem p kap itana  k a 
pelmistrza D ulina wielki koncert w muszli aa  Kam 
Górze z współudziałem znakomitej orkiestry M ary 
nark i Wojen, oraz chóru mieszanego.

Program zapowiada się bardzo bogato, Prócz 
popularnych hyminów, któremi Nowowiejski zdobył 
sobie serce narodu, bo śpiewane są  nietyilko przez 
zespoły chóralne, ale także przez szk°ły, wojsko itd  
słoweni przez c a łą  Polskę — ork iestra odegra m. 
in. uw ertu rę „Swaty P ilskie", wstęp do baletu reg 
jonalnego „Polskie wesele". Symfoniczny utwór 

ten, k tó ry  zyskał za g ran icą  słynną nagrodę, t. 
z. beethovenowską, znajduje się w repertuarze pra 
wje wszystkich orkiestr europejskich. Pozatem u- 
słyszymy, Psalm 13G — Ojczyzna", który odśpiewa

Krzyk i wyzwiska
nic nie pornosa!!
J e ż e li  to w a ró w  n ie  b ęd z ie m y  
sp ro w a d za li z fabryk i w a r sz ta 
tó w  k ra jow ych  —

zejdziemy na nędzarzy!
Z w ią z e k  O brony P O Z N A Ń

P rzem y ślu  P o lsk ie g o  ul. Rzeczypospolitej 1.

ny  był przez 18000 śpiewaków na  W szechsłowiań- 
ski-m Zjeździe Śpiewaczym w po,znaniu z takim 
sukcesem, że kompozytor zaproszony do loży Pre

zydenta Rzeczypospolitej Igmacego Mościckiego, 
zyskał odeń g ra tu lację  i podziękowanie.

P. kapitan - kapelmistrz Dulin przedstawi nam 
prócz motetów Nowowiejskiego, pełnych głębokiej 
tr«ści religijnej, szereg polskich marszów tegoż au  
tora. Jak  ongiś nieśm iertelny symfonista F ran c i
szek Schubert tworzył także marsze militarne, ta k 
Nowowiejski obok swej wielkiej twórczoci oramryj 
nej i operowej obdarza naród i wojsko polskie ar- 
tystycznemi marszami, aby zagrzać naszego żoł
nierza do entuzjazm u patrj o tycznego i miłości Oj
czyzny. Usłyszymy więc „'Polską M arsyljankę", 
„Marsz Wojenny Rzeczypospolitej Polskiej", 
„M arsz Piechoty44, „M arsz Polskich Strzelców", 
„Chrzest Białego Orła".

Punktem kulm inacyjnym  program u będzie u- 
w ertura do opery „Legenda B ałtyku" Nowowiej
skiego, która po raz pierwszy zabrzmi nad naszem 
■morzem. Będzie to jakoby prelndjum  do ew entualne 
go wystaw,letnia całej opery w Gdyni lub Orłowie. 
Przecież Niemcy pokazu ją  sw oją „W aldoper" w 
Sopocie, a  nas nie stać na wystawienie „Legendy 
B ałtyku", k tó ra  manifestowałaby siłę i żywotność 
narodu  polskiego. Legenda B ałtyku pełna czaru i 
poezji, odtw arzająca zam ierzchłą przeszłość pomor
ską jest wyrazem artystycznym praw ludu  sło
wiańskiego do marża i wprowadza słuchacza i wi
dza w świat p rastarych  bogów i ludzi, kiedy to p a 
nował nad morzem bóg P erkun , a pielgrzymki szły 
na wyspę Rugję, gdzie stał chram  wszecbsłowiań- 
>skiego Światowida.

Zakończą program chór i orkiestra, które ode
g ra ją  i odśpiewają popularny „Hymn do B ałtyku" 
Nowowiejskiego oraz jego uk ładu  „Bogarodzicę".

Ucieczka więźniów.
Świecie. — Z więzieinia śledczego przy Sądzie 

Powiatowym w świeciu zbiegło w nocy dwóch więź 
niów, oskarżonych o kradzieże z włamaniem, a to 
27-letni Feliks Rządkowsiki, z zawodu rzeźnik, po
chodzący z powiatu świeckiego, i 28 letni Kazimierz 
Fordoina, robotnik z powia tu n ieszawskiego. W yję
li on{ k ilka  cegieł z m uru i przez otwór zbiegli. 
Skąd wzięli narzędzia, potrzebne do wybicia otwo 
ru, wykażą dochodzenia. Za zbiegami wszczęto 

pościg.

Giełdo ?łs*d«» RDłnęeti » Pszeank
Poznan, dnia 6. VIII. 193t r

Wnr»oek : '■-iflt* Mir ** 4 wago-
G M tura? z t  109 kg,, * z *• c?,

2ytr» 17,50 l8.ro
Ps2 cnlt h 18,75-19.75
Jecz ^ i t ń  przemiałowy 16 60-17,00
Owies 18.50—19.50
M<$k* ?. 6o*' t ^ . 31,50-32 50

p wł. 32.50-34.50
Otrę^y żytnie 12.0n-13.00
Otręby pszenne 12.50—13.50
Otręby pszenne (grube) 13.50—14.50
Rz-epaK 26 00—27,00
Groch Yictoria 25.00—28.00

RUCH w  TOWARZYSTWACH
Baczność członkowie Zjednoczenia kolejowców 

Polskich Z. K. P. parowozowni i magazynu filijal' 
nego Chojnice. Wzywa się wszystkich członków do 
jaknajliczniejszego udziału  w zebraniu  które o d 
będzie się w sobotę d n ia  8 sierpnia o godz. 19-tej 
w lokalu Związku u lica Warszawiaka nr 2 celem 
założenia O ddziału II. Zarząd.

Związek b. Uczestników Powstań Narodowych 
Rz. P. Grapa Chojnice. — Dnia 8 sierpnia 1931 r. 
w sobotę o godz. 19,30 odbędzie się w lokalu  drh . 
R inka — Rynek 6 — zebranie miesięczne. Z uwagi 
,na bardzo ważne i doniosłe sprawy o udział wszy
stk ich  członków up rasza  Z arząd .'

Męskie Towarzystwo św. Wincentego a Paulo 
W niedzielę d n ia  9 s ie rpn ia  br. o godz. 16-tej ze
branie w klasztorze, na które szanownych człon
ków, uprzejm ie się zaprasza. Zarząd.

Towarzystwo powst. i Wojaków Silno! — Mie
sięczne zebranie odbędzie się w niedzielę dinia 9. 
8. br. o godz 14-tej w lokalu p. Janoszkowej w s il
nie. Na porządku obrad sprawy ważne. O liczny 
udział prosi Zarzad.
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Przetors przymuśmy
W s o b o tę  dnia 8 bm. 

w Chojnicach najwięcej da
jącemu za gotówkę:
1) Prz PI. Król Jadwigi 4/5. 

o godz 10-tej
30 ctr. makuchu lnianego

2) Przy ul. Dworcowej nr 64 
o godz. 9-tej
2 powózki, 2 sanie 1 para 
posżorków

3) Przy ul. Gdańskiej nr. 28 
o godz. 10,30 różne meble

4) Na sali p Jażdżewskiego 
przv Pl.św.Jerzegoogodz 
12-tej 1 rower 400 ramek

5) Ponadto sprzedam:
2 żelazne piece, 4 skrzynie 
szkła, 2 motory 

Zbiórka reflektantów ogodz. 
13. przy ul. Dworcowej 22 I.

W. K o w a lsk i 
kom/sądowy 1039

Angowrice

Zabawa
żniwna

odbędzie się w niedzielę 
dn. 9 bm. w lesie i na sali. 
Początek o godz. 15. po poi.

K o m ite t.

Dnia 8 . bm .
o godzinie 8-mej rano 

odbędzie się sprzedaż

mięsa
w i e p r z o w e g o

w taniej jatce
Cena 60 gr. za funt.

SzoI6(0hi ZO mm.
w każde] długości i ilości

80 gr. — 1 zł. za m2
o d d a

A . G  A  U  l,  Tartak Szumiąca
p. T u ch ola  — Telef. B y s ła w  3 .

Gospodarstw
64 m órg, dobrej z iem i.

26,000 wpłata 12,000 zł.
30 m órg  d ob rej z iem i

15,G00 wpłata 8,000 zł
4 km. od miasta, zaraz 

sprzedam
Pośrednicy pożądani.

Zgł 'krzynka pocztowa 
Sępólno 5.

Węgiel drzewny
do prasowania poleca 

po cenie
z ł .  2 3 |5 0  za 100 klg
z naszej składnicy i franko 
dom
B ra c ia  P ic h e r t  T.z o.p.

7 p o k o jo w e

fflieszlianie
od 1. września do wynajęcia

P» B eh ren d t,
Warszawska 13.

Na

Dziewczyna
lat 14 — 15 do lekkich 
prac domowych i do doglą
dania 2 dzieci potrzebna 

na czas poxłudniowv.
Dr. H. won H eldn,

ul. S z e w s k a  8.
(Wchód z ul. Bomnej.)

Poszukują
d z ie r ż a w y

stawu,
jeziora, bagna 

lub łąki
z 20 do 30 mcrg. którą by 
można zapuścić wodą.

Zgłosz. do skrzynki pocz
towej Sępólno 5

Potrzebne zaraz do od
działu modniarstwa

1 modniarka 
Z uczennice

Zgłoszenia skierować należy 
do firmy
J u lju sz  S c h r e ib e r
C h o jn ic e , R yn ek  17.

72 Ł. 
7< L.

7io Ł.

2  z ł .  5 0  g r .  
1  z ł .  3 0  g r .  
O  z ł .  5 5  g r .

tapety
Z powodu usunięcia zapasów 
udzielam 10 — 25°/0 rabatu.

W. Heyn,
PI. Jag elloński nr 6

Inż test w sprzedażą

L. R A S S E K  11
g en ja ln y  kom ik  — h u m orysta

po raz pierwszy w Chojnicach
w  H o t e l u  C e n t r a l n y m
w sobotę 8. bm. o (‘odz. 10-tej w!ecz

Przygrywa orkiestra kapelm. E. Kamińskiego —

 ̂> :• > • > > > > :• > :• > :• > > > !• >>!• >>>>>:• >T§Tt>

Wielki wybór

w żurnalach
oraz żurnale francuskie 

na rok 1932
p o l e c a

Księgarnia Dziennika Pomorskiego".
C tttttC tC ttttttC C ttC C tC C C tM C ttttttC tttt

Praczka
piorząi a czysto i tanio, po
szukuje od zaraz pracy, w 
każdy piątek i sobotę po 
ieca się do usługi.
Plac Król Jadwigi Z- I.płr

(wchód ze strony.)

s s sa a a s s s s

Pom idory
poleca

k ' Blaszczyk
S z o s a  G dańska.

Młodsza

dziewczyna
do pr; cy domowej zaraz 

potrzebna.
Gdzie w każe eksu.Dz.Pom.
D o b r z e  u m e b lo w a n y

pokój
zarazdowynajęcia oraz białe

łóżko dziecięce
na sprzedaż

M u n ster ,
D w o rc o w a  II.

K IN O  NOW OŚCi
D ziś i w p ią tek  dnia 7 bm .

o godzinie 8.3 t wiecz.
Najnowszy i wspaniały film polskiej 

producji

Niebezpieczny
romans

według powieści A nd rzeja  S tru ga:
„Fortun!! Kasjera Splewcnklewicza"

W rolach głównych :
B o g u sła w  S a m b o rsk i i B etty  
A m ann oraz Żula P o g o r z e ls k a ,  

E. B odo i K. K ruk ow sk i.
Pierwszy p .Iski film sen acyjno - kryminalny

î êeeeeeeeeee^eeeeee®
Prak tyczne  

III p rzep isy
smażenia konfitur

■  i i

sporządzania kompotów
■  i i

i SOkÓW poleca

III Księgarnia 
Dziennika Pomorskiego.

B E B B E  EBEEEEIHI 
13

toaletowe
Nadzwyczaj w ielk i wybór. Wyroby 
znauych pierw szorzędnych  fabryk 
tak krajowych jak i zagranicznych. W 
użyciu oszczędne i udelikatnlające cerę  
po najniższych c e n a c h  p o l e c a

BRACIA HUBERT
właśc. Juljan Hubert 

Drogerja — Perfumerja 
C H O J N I C E  (Pom.) G dańska 18
Rok zał. 1894 Telefon 219.

Proszę zwrócić uwagę na oknu wystwne-
e  h
E B B E E E  EBEEEH IE

Tego się pewnie nikt nie spodziewał, że moja tegoroczna

wyprzedaż inwenturowa
przyniesie takie wprost ś m i e s z n i e  n i s k i e  c e n y  i to za modny towar w dobrych jakoścfach.. 
Nie w>korzystać tej wyprzedaży z n a c z y ł o b y  p o p r o s t u  wyrzucać pieniądze oknem.
P o cz ą tk . od so b o ty  dnia I. s ie r p n ia  b r . ! Proszę napewno przybyć a i Państwo zrobicie oczyt" >

10 proc. rabatu na wszelkie 

artykuły prócz wełny i nici..
L u d w ik  Rasch,

Chojnice.
Koszule wierzchne

w modnych wzorach 
dawniej 16,— 12,— 25,— 
teraz 9,— 7 ,-  14,—

Jaczki damskie
dobre wełniane zakości 

dawniej 40,— 28,— 25,— 
teraz 25, 20,— 15,—

Swetry dziecięce
ładne wzory, wełna 

dawniej 18,— 33,— 
teraz 8,— 6, -

Pończochy damskie
jedwab do prania (Flor) 
dawniej 6,50 teraz 2,—*

Wełn. pończoszki 
dziecięce
w wszystkich wielkościach 
dawniej 5,— teraz 1,50

Robótki ręczne
dawniej 11 ,- ^,50 1,50 
teraz 8, 2,60 —,70

Torebki ręczne, 
wyszywanki, ob
sadki i t. d. i t. d.

daleko poniżej ceny!

H mi akcja i Administacja: Chojnice ul Cziuchowska 13 —Pocztowe konto czekowe 201332 - 
Chojnice, — Telefon 44 Adres telegraficzny ..Dzaen. Pom.“ — Skrytka pocztowa 33 
Za treść odpowiedzialny: Redaktor Bonifacy Chmielewski lamlaaakały w thojaleaek a

Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice, Miejska Kasa Oszczędności,
-  Brukiem i nakładem drukami ,,Dziennika Pomorskiego** w Chojnicach 

Wydawca Władysław Jul jusa Schredher w Chojnicach


